МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

19.10.2016      № 392

 г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

                                            Луганской Народной Республики
                              14.11.2016 за № 541/888

Об утверждении Положения о проведении

республиканского детского дебатного турнира

в формате «Ценностные дебаты Карла Поппера»

среди школьниковЛуганской Народной Республики

В соответствии со ст. 36, 37 Временного Основного Закона  (Конституции)

Луганской Народной Республики, пп. 5, 10 п. 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от

07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), согласно плана работы

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики на 2016-

2017 учебный год, с целью распространения и популяризации

интеллектуальной игры «Дебаты», обобщения опыта проведения игры,

налаживания дружественных отношений между участниками дебатных клубов

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении республиканского детского

дебатного турнира в формате «Ценностные дебаты Карла Поппера» среди

школьников Луганской Народной Республики .

2.  Врио директора  Государственного учреждения  Луганской Народной

Республики  «Центр развития детского движения «Мир без войны» (Сухаревой

Ю.С.):

2.1.  Обеспечить проведение республиканского детского дебатного

турнира в формате «Ценностные дебаты Карла Поппера» среди школьников

Луганской Народной Республики в течение октября 2016 года.

2.2. Подвести итоги реализации республиканского детского дебатного

турнира в формате «Ценностные дебаты Карла Поппера» среди школьников

Луганской Народной Республики 31 октября 2016 года.

3. Данный приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

4.      Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

управления общего среднего и дошкольного образования Цемкало С.А.

Министр                                                                                                В.Г. Ткаченко

                                                                               УТВЕРЖДЕНО

        приказом Министерства

        образования и науки

    Луганской Народной Республики

               от 19.10.2016 № 392

Зарегистрировано в Министерстве юстиции
                                          Луганской Народной Республики

                            14.11.2016 за № 541/888

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканского детского дебатного турнира

в формате «Ценностные дебаты Карла Поппера»

среди школьников Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Положение о проведении республиканского детского дебатного

турнира в формате «Ценностные дебаты Карла Поппера» среди школьников

Луганской Народной Республики (далее – Положение) разработано с целью

создания условий для социализации и самоопределения личности,

распространения и популяризации интеллектуальной игры «Дебаты»,

обобщения опыта проведения игры, содействия налаживанию дружественных

отношений между участниками и организаторами дебатных клубов Луганской

Народной Республики.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.ст. 36,

37Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной

Республики, пп.5,10 п.4.1. Положения о Министерстве образования и науки

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с

изменениями).

1.3. Республиканский детский дебатный турнир в формате

«Ценностные дебаты Карла Поппера» среди школьников Луганской Народной

Республики (далее – Турнир) проводится ежегодно Министерством

образования и науки Луганской Народной Республики и Государственным

учреждением Луганской Народной Республики «Центр развития детского

2

движения «Мир без войны» с целью распространения и популяризации

интеллектуальной игры «Дебаты», обобщения опыта проведения игры,

содействия налаживанию дружественных отношений между участниками и

организаторами дебатных клубов.

1.4. Основными задачами Турнира являются:

обеспечение интеллектуального развития личности ребенка;

создание условий для индивидуальной и коллективной работы детей;

организация содержательного досуга;

обучение правилам дискуссии и спора, ораторскому мастерству,

способности дипломатически разрешать спорные ситуации.

II. Условия проведения Турнира

2.1. Турнир проводится в три этапа:

I этап – городские и районные игры на базе образовательных учреждений

Луганской Народной Республики;

II этап – зональные игры;

III – финальная игра на базе Государственного учреждения Луганской

Народной Республики «Центр развития детского движения «Мир без войны».

2.2. Турнир проводится согласно данному Положению и иным

нормативным правовым актам Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики.

2.3. Программа проведения Турнира, состав организационного

комитета и жюри (судейской коллегии) утверждаются:

на I этапе – приказами руководителей структурных подразделений

образования Администраций городов и районов Луганской Народной

Республики;

на II и III этапе – Государственным учреждением Луганской Народной

Республики «Центр развития детского движения «Мир без войны».

2.4. Организационные комитеты I-III этапов обеспечивают

материально-техническую базу в пределах выделенных ассигнований,

методические рекомендации.

III. Участники Турнира

3.1. Участниками Турнира являются учащиеся образовательных

учреждений Луганской Народной Республики в возрасте от 12 до 16 лет на

3

 день проведения мероприятия.

3.2. К участию во IIэтапе Турнира допускаются команды-победители I

этапа.

3.3.  Руководители команд отвечают за соблюдение участниками Турнира

правил техники безопасности на всех этапах мероприятия.

3.4.  Организаторы соответствующих этапов Турнира обеспечивают

создание безопасных условий их проведения.

IV. Программа, место и сроки проведения Турнира

4.1.     Программа Турнира предусматривает командное первенство.

4.2.  Информация о сроках и месте проведения Турнира размещается

официальном сайте Министерства образования и науки Луганской Народной

Республики «Центр развития детского движения «Мир без войны» и иных

официальных источникахне позднее 14 календарных дней до даты проведения

мероприятия.

V. Документация

5.1. Для участия в Турнире команды подают в организационный комитет

документацию –заявку на участие, заверенную подписью и печатью

руководителя учреждения образования.

5.2.  В заявке на участие должна быть указана следующая информация:

фамилия, имя, отчество и дата рождения каждого участника команды,

название команды.

VI. Определение и награждение победителей

6.1. Оценивание результатов на всех этапах турнира осуществляет жюри

(судейская коллегия).

6.2. В состав жюри (судейской коллегии) приглашаются профильные

специалисты: представитель законодательной власти (Народный Совет

Луганской Народной Республики), представитель исполнительной власти

(Министерство образования и науки Луганской Народной Республики),

представитель института гуманитарных наук и социально-политических

технологий Луганского национального университета имени Владимира Даля.

6.3. Каждый член жюри (судейской коллегии) в процессе игры заполняет

судейский протокол (приложение №1).

6.4. Команды оцениваются по следующим критериям:

4

содержание речи – оценивается каждый из участников команды,

максимальная оценка 5 баллов;

умение задавать вопросы – оцениваются только два участника команды,

которые задаю вопросы, согласно регламента игры (приложение № 2),

максимальная оценка 2 балла;

умение отвечать на вопросы – оцениваются только два участника

команды, которые отвечают на вопросы, согласно регламента игры,

максимальная оценка 2 балла;

стиль и риторические навыки – оценивается каждый из участников

команды, максимальная оценка 5 баллов;

командная работа – оценивается команда в целом, максимальная оценка 2

балла.

6.5. Команды, занявшие I, II и III места, награждаются дипломами

установленного образца(приложение № 3) Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики.

6.6. Организационные комитеты предусматривают дополнительные

награды победителям (кубки, медали, ценные подарки и другие) и отдельные

отличия участникам («Самому юному», «За оригинальность», «За волю к

победе» и другие).

6.7. Руководители команд, занявших призовые места, отмечаются в

приказе Министерства образования и науки Луганской Народной Республики.

VII. Материально-техническое обеспечение и финансирование

7.1. Проведение республиканского детского дебатного турнира в формате

«Ценностные дебаты Карла Поппера» среди школьников Луганской Народной

Республики (в том числе организация работы жюри, приобретение

материалов, приборов и инструментов, необходимых для проведения Турнира,

наградных материалов, осуществление других расходов) осуществляется за

счет средств государственного бюджета Луганской Народной Республики (в

пределах выделенных ассигнований) и других источников согласно

действующему законодательству Луганской Народной Республики.

Начальник управления общего

среднего и дошкольного образования

Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики       С.А.Цемкало

Приложение №1

к Положению о проведении

республиканского детского

дебатного турнира

в формате «Ценностные дебаты

Карла Поппера»

среди школьников Луганской

Народной Республики

Судейский протокол

Тур № ____  Игра № ____  Судья __________________________________
         (ФИО, подпись)

Команда ______________________    Команда _______________________

__________________ этап
Содержание

речи

Умение

задавать

вопросы

Умение

отвечать на

вопросы

Стиль и

риторические

навыки

Общее

количество

баллов

Командная

работа

Maкс. количество баллов 5 2 2 5  2

Утверждающая

сторона

(У)

У1

У2  --------

У3   --------

Отрицающая

сторона

(О)

О1

О2  --------

О3   --------

Общее количество (макс. 40 баллов):  Утверждающая____________  Отрицающая____________

Приложение №2

к Положению о проведении

республиканского детского

дебатного турнира

в формате «Ценностные дебаты

Карла Поппера»

среди школьников Луганской

Народной Республики

Регламент игры

Формат дебатов Карла Поппера

В дебатах Карла Поппера участвуют 2 команды из трёх человек (они

называются спикерами). Спикеры обсуждают заданную тему, при этом одна

команда утверждает тезис (эту команду называют утверждающей), а другая

(отрицающая команда) его опровергает.

Регламент и роли спикеров

Порядок

выступления

спикеров

Время Роли спикеров

1 У1 5 мин.

Представляет команду, показывает актуальность темы, даёт

определение ключевым понятиям темы, представляет все

аргументы команды в организованной форме.

2 О3 – У1 2 мин. О3 задаёт перекрёстные вопросы У1

3 О1 5 мин.

Принимает определения утверждающей команды, за

исключением случаев, когда определения У1 являются

некорректными. Спор по определениям не допускается, однако

оспаривать их возможно! Опровергает аргументы У1 и

выдвигает все возможные аргументы отрицающей команды.

4 У3 – О1 2 мин. У3 задаёт перекрёстные вопросы О1

5 У2 4 мин.

Опровергает аргументы О1, восстанавливает аргументы

утверждающей команды, представляет доказательства,

подтверждающие утверждающую линию. Новые аргументы не

приводятся.

6 О1 – У2 2 мин. О1 задаёт вопросы У2

7 О2 4 мин.

Опровергает аргументы утверждающей команды, усиливает

отрицающую линию и представляет доказательства  в её

поддержку. Новые аргументы не приводятся.

8 У1 – О2 2 мин. У1 задаёт вопросы О2

9 У3 4 мин.

Выявляет области столкновения команд, делает сравнительный

анализ позиций сторон и объясняет, почему аргументы

утверждающей команды более убедительны.

10 О3 4 мин.

Выявляет области столкновения команд, делает сравнительный

анализ позиций сторон и объясняет, почему аргументы

отрицающей команды более убедительны.

Продолжение приложения

Команды имеют право на 5 минутный перерыв (таймаут) для консультаций

друг с другом между выступлениями, который они могут использовать полностью

или частями. Ведущий показывает, что до конца выступления спикера осталось 1

минута, 30 секунд. Аналогичным образом, он показывает, сколько времени осталось

до окончания раунда перекрёстных вопросов или таймаута.

Приложение №3

к Положению о проведении

Республиканского детского дебатного

турнира в формате «Ценностные

дебатыКарла Поппера» среди

школьников

Луганской Народной Республики